
گروه ایران زمین/ وزیر میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری با بیان اینکه قرار است 
هفته آینده جلسه ای با وزیر بهداشت داشته 
باشد، گفت: تعطیلی سفر زیادی طول کشید 
می خواهیم که »سفر هوشمند بروید« جایگزین 

»سفر نروید« شود.
میراث فرهنگی،  وزیر   علی اصغر مونسان، 
صنایع دستی و گردشگری با حضور در برنامه 
تلویزیونی درباره وضعیت صنعت گردشگری 
گفت: گردشگری با اندکی حمایت نیز می تواند 
دستاوردهای زیادی داشته باشد. می توان با 
۵۰ میلیون تومان شغل ایجاد کرد اما در بخش 
صنعت، یک شغل با حداقل ۵۰۰ میلیون تومان 
ایجاد می شود. ما در شرایط تحریم با وجود همه 
اتفاقات عجیب سال ۹۸ مثل سیل، بنزین، 
شهادت سردار سلیمانی، درگیری های منطقه 
و سقوط هواپیمای اوکراینی، باز هم شاهد 
رشد بی نظیری بودیم چون اشتغال در حوزه 

گردشگری پایدار است.
وی ادامه داد: با ۳۲ هزار اثر ثبت ملی و ۲۴ اثر 

ثبت جهانی، بودجه بسیار کمی در اختیار داریم 
و ناچاریم بخشی از این بودجه را به بناهای بزرگ 
انتقال دهیم، بخشی دیگر رها می شود و مردم 
نیز بحق انتقاد می کنند. ما توانسته ایم از سرمایه 
مردم برای احیای برخی از بناهای تاریخی 

استفاده کنیم.
وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
افزود: یک موزه ۲۰۰ ساله در برزیل آتش گرفت؛ 
ببینید چه غوغایی شد ولی موزه های ما با قدمت 
بسیار زیاد و بودجه بسیار کم اداره می شوند. با 
وجود این، بودجه وزارت میراث فرهنگی در دو 

سال گذشته دو برابر شده است.
مونسان گفت: در شرایطی که کشور با شیوع 
ما  کشور،  در  می کند،  مبارزه  کرونا  ویروس 
بلکه  نکردیم  تعطیل  را  هتل ها  هیچ وقت 
پروتکل های سختگیرانه به همه هتل ها ابلاغ شد 
ولی بسیاری از آنها مشتری نداشتند و خودشان 
تعطیل کرده اند چون هزینه بازماندن هتل ها 
زیاد است. در هماهنگی با ستاد مبارزه با کرونا 
گشایشی ایجاد شد. در برهه ای از زمان، حجم 

زیادی از سفر اتفاق افتاد و گردشگری نفس کشید 
اما با آمدن موج دوم بیماری، سفرها متوقف 
شد و به حالت قبل برگشت. الان احساس 
می کنیم این زمان زیادی طول کشیده است. 
سرمایه گذاری های زیادی در گردشگری شده 
که اگر شکست بخورد، غیرقابل برگشت است. 
بسیاری از افراد هر چه داشتند، جمع کردند و یک 
بوم گردی راه انداخته اند. الان نه تنها میهمان 
ندارند بلکه با فشار مالیات، قسط و … مواجه 

هستند.
وی از جلسه مشترک با وزیر بهداشت در هفته 
آینده خبر داد و گفت: ما می خواهیم که راه های 
ورود گردشگران خارجی به ایران باز شود. نه ما 
کرونا به آنها بدهیم و نه از آنها کرونا بگیریم. 
در بحث گردشگری داخلی هم می خواهیم 
مسئولان به جای آنکه بگویند »سفر نروید« 
اعلام کنند »سفر هوشمند یا سفر ایمن بروید«. 
ما می دانیم که اگر سفرها در قالب تور گردشگری 
اتفاق بیفتد، می توان رعایت بهداشت را در 
طول سفر کنترل کرد چون هم اکنون ناوگان 

حمل ونقل نیز پروتکل های بهداشتی دارد و 
اتاق هتل ها اگر توسط یک نفر استفاده شود، 
تا ۲۴ ساعت امکان پذیرش فرد دیگری در آن 
اتاق وجود نخواهد داشت.مونسان بیان کرد: 
پدیده های  از  یکی  »بوتیک هتل ها«  موضوع 
جدید گردشگری است که با یک کانسپت بسیار 
خاص، اقدام به پذیرش میهمان می کند. این 
بوتیک هتل ها اگر کرونا نبود، تا ۶ ماه آینده رزرو 
شده بودند و ایرانی ها به سختی می توانستند 
جا پیدا کنند. ما کاروانسراهای تاریخی را نیز به 

مراکز اقامتی و هتلی تغییر کاربری داده ایم و 
بومگردی ها نیز رشد فزاینده ای داشته است.

وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
ادامه داد: درآمدهای حاصل از گردشگری در 
ایران مانند درآمدهای نفت نیست که مستقیماً 
به خزانه دولت برود بلکه درآمدهای ارزی ما از 
طریق فعالان گردشگری به طور مستقیم در بازار 
می چرخد؛ ارزهای مختلفی وارد کشور می شود که 
در بازار گردشگری و بخش های مختلف آن هزینه 

می شود اما این هزینه ها به چشم نمی آید.
وی از رونمایی شعار گردشگری در هفته جهانی 
گردشگری خبر داد و گفت: در قانون برنامه 
ششم توسعه آمده بود که »باید سند توسعه 
راهبردی گردشگری تهیه می شد«، اما این اقدام 
انجام نشده بود تا اینکه توانستیم این سند را به 
سرانجام برسانیم. سند اقدام ملی نیز یکی دیگر 
از فعالیت های ما بود که با همکاری سازمان 
جهانی گردشگری پیش می رفت اما با شیوع 
کرونا، این اقدام متوقف شد. این در حالی است 

که سند برند گردشگری نهایی شده است.

هر
م

 تویسرکان را همه با گردو هایش می شناسند، در 
این شهر و روستاهای اطراف آن، هر شغلی که 
داشته باشی در نهایت کار و زندگی ات با گردو 
گره می خورد. گردو چنان در فرهنگ این منطقه 
ریشه دوانده که هنوز هم مهریه برخی از ساکنان 
این منطقه با درخت گردو تعیین می شود؛ 
درختانی که سالانه تا 1۰ هزار گردو می دهند 
و برخی هم پشت قباله ازدواجشان باغچه 
کوچکی از گردو است. حتی قیمت گردوی 
کشور در بازار گردوی تویسرکان تعیین می شود. 
این محصول نه تنها چرخ زندگی باغداران، 
فروشندگان و فعالان بازارگردو را می چرخاند 
بلکه در دو هفته پایانی تابستان و دو هفته اول 
پاییز مایه برکت برای گردو تکانانی است که این 
روزها درآمدشان حتی به نیم میلیون تومان در 
روز نیز می رسد. شغلی که با وجود درآمد نسبتاً 
خوبی که دارد با خطرات بزرگی نیز روبه روست.

ë مرگ و نقص عضو به خاطر گردو تکانی
که  بر کسانی  امسال علاوه  گفته می شود 
تخصص شان گردوتکانی است، افراد دیگری 
هم به دلیل درآمد خوبش به این حرفه روی 
آورده اند، کسانی که در شرایط کنونی اقتصادی 
کشور و کرونا کسب و کارشان راکد یا شغل شان 
را از دست داده اند و حالا آمده اند تا لقمه 
نانی برای خانواده شان در بیاورند و این مسأله 
می تواند تعداد کسانی را که به دلیل نابلد بودن 
این حرفه از درختان بلند گردو سقوط می کنند، 

افزایش دهد.
»حجت الله شهبازی« معاون باغبانی جهاد 
در  می گوید:  »ایران«  به  همدان  کشاورزی 
سال گذشته در تویسرکان 1۰۲ مورد سقوط 
گردوتکانان از درختان گردو را داشتیم که ۸ نفر 
آنها فوت و تعدادی هم دچار ضایعات نخاعی 

شدند.
به  گفته شهبازی، درختان قدیمی این منطقه 
ارتفاع زیادی دارند و چون پیر هستند احتمال 
پوسیدگی در هر شاخه ای وجود دارد و این مسأله 
موجب شده ما سالانه حدود 1۰۰ سقوط داشته 
باشیم که امسال با روی آوردن کسانی که اصولًا 
شغل شان گردو تکانی نیست به این کار؛ نگرانی 
ما دو چندان شده است. در حال حاضر دستمزد 
یک گردوتکان بسته به ارتفاع درخت بین روزی 

4۰۰ تا 5۰۰ هزار تومان است.
وی افزود: برای پیشگیری از سقوط و امداد رسانی 
به سانحه دیدگان حدود ۲ سال است که با 
اورژانس و هیأت کوهنوردی استان برنامه های 

مشترکی داریم.
جدا از طرح تعویض تاج درختان گردو به وسیله 

پیوند که منجر به توسعه افقی درخت به جای 
توسعه عمودی می شود، ما برنامه های آموزشی 
را با کمک هیأت کوهنوردی برای گردوتکانان 
داریم که این برنامه ها از تلویزیون استانی نیز 
پخش می شود.بروشورهایی هم تهیه شده که در 

اختیار گردوتکانان قرار می گیرد.
وی افزود: در این چند هفته که فصل گردوتکانی 
است، آمبولانس هایی در مناطقی که تجمع باغ 
گردو داریم مستقر شده اند تا خدای ناکرده اگر 
اتفاقی افتاد زودتر به محل برسند و از مردم هم 
می خواهیم به دلیل احتمال ضایعات نخاعی 
اگر هم اتفاقی افتاد تا رسیدن اورژانس هیچ 

اقدامی نکنند تا شرایط بدتر نشود.
کدهای مخصوصی برای اورژانس تعریف 
شده که وقتی این کدها داده می شود، اورژانس 
می داند مورد سقوط از درخت گردو است و با 

فوریت بیشتری در محل حاضر می شود.
وی البته گفت: برای درختانی که تا 4 متر ارتفاع 
داشته باشند می توان از دستگاه »شیکر« برای 
لرزاندن و جمع آوری گردو استفاده کرد ولی 

برای درختان با ارتفاع بیشتر کاربرد ندارد.
وی با اشاره به اینکه اگر اتفاقی برای گردوتکانان 
بیفتد در نهایت باغدار مقصر است، افزود: در 
قالب رایزنی هایی که با دوشرکت بیمه ای شده 

باغداران می توانند گردوتکانان را برای یک ماه با 
5۰۰ هزار تومان بیمه کنند.

شهبازی تصریح می کند: همدان هر چند از نظر 
سطح زیرکشت گردو بعد از استان کرمان قرار 

دارد اما از نظر تولید رتبه یک کشور را دارد.
همدان امسال با تولید 64 هزار تن گردو 
سهم اش از کل تولید گردوی کشور به ۲۳ درصد 

می رسد.
 تویسرکان هم با 5 هزارو 6۰۰ هکتار باغ گردو 
و تولید 15 هزارو ۸۰۰ تن، ۳۰ درصد گردوی 

تولیدی همدان را به خود اختصاص می دهد.
معاون باغبانی جهاد کشاورزی استان همدان 
گفت با وجود اینکه ایران پس از امریکا و چین 
سومین تولید کننده گردوی جهان است اما در 

صادرات گردو به جهان سهم بزرگی ندارد.
گردو های تولیدی در استان و کشور غیر یکنواخت 
بازدهی  داریم  که  گونه هایی  و  هستند 
رضایتبخشی در تولید در واحد سطح ندارند. 

البته کارهایی در این زمینه آغاز شده است.
نخستین اقدام اصلاح باغ ها با استفاده از 
پیوند،  از  بعد  که  است  پیوندی  نهال های 
باغداران حتی در سال اول نیز محصول خواهند 
داشت.شهبازی می گوید: عملکرد در هکتار 
باغ های قدیمی همدان حدود ۲.1 تن در هکتار 
است که باغ هایی که اقدام به اصلاح کرده اند 
به تولید 4.5 تن در هکتار باغ رسیده اند و 
خوشبختانه باغداران با مشاهده این نتایج از این 

طرح استقبال کرده اند.

وی مشکل دیگر باغ های قدیمی را سرمازدگی 
بهاره اعلام کرد و گفت: این مسأله را نیز می توان 

با پیوند اقلام دیر گل ده حل کرد.
به گفته وی، در این منطقه درختانی وجود دارد 
که مخارج زندگی چند خانواده را نیز می دهد و 
این کار اینقدر جواب داده که این خانواده ها نیز 

برای اصلاح درختان پیشقدم شده اند.
 پیوند درختان گردو از ۸ هزار پیوند در سال ۹6 
به 1۲5 هزار پیوند درسه ماهه اول سال جاری 

رسیده است.
ë تحویل نهال یارانه ای گردو به باغداران

در همین حال »شهمیرزاد« سمنان نیز یکی از 
مناطقی است که به دلیل داشتن گردو های با 

کیفیت زبانزد است.
»مهدی قراییان« مدیر باغبانی سمنان نیز به 
»ایران« می گوید: استان ما در مجموع 6۲ هزار 
هکتار اراضی باغی مثمر دارد که از این میزان 
۳ هزار و ۳5۰ هکتار به باغ های گردو اختصاص 
دارد. شهمیرزاد و روستاهای اطراف آن نیز 

خاستگاه تولید گردوی سمنان هستند.
وی تأکید می کند: آب و هوای شمال استان که 
شهمیرزاد نیز در آن واقع شده مستعد تولید 

گردو است.
البته نخستین محصول باغی سمنان پسته و 

پس از آن زردآلو ، انار و انگور است.
وی تصریح می کند: متأسفانه تغییرات آب و 
هوایی در سال های گذشته موجب شده هر یکی 
دوسال یکبار سرمازدگی باغ های استان را تهدید 

کند.
سال گذشته نیز باغ های گردوی سمنان دچار 
سرمازدگی شد و بخش بزرگی از تولید از بین 
رفت که در مجموع تولید گردوی سمنان به ۲ 

هزار تن کاهش یافت.
معاون باغبانی جهاد کشاورزی سمنان نیز تأکید 
می کند: البته ما امسال نیز در برخی مناطق 
استان مانند شاهرود حدود ۳۰ درصد و دامغان 
5۰ درصد سرمازدگی در باغ های گردو داشتیم 
ولی انتظار داریم امسال به تولید 5 هزار تن 

برسیم.
وی می افزاید: چند سالی است برای رفع این 
مشکل، باغداران به پیوند ارقام دیر گل ده 
روی درختان گردو تشویق می شوند که جهاد 
کشاورزی هزینه ۳۰ تا 4۰ درصد نهال ها را به 
شکل یارانه می دهد که با پیوند ارقام دیر گل ده 
احتمال سرمازدگی و از بین رفتن کل محصول 

به طور قابل ملاحظه کاهش می یابد.
به  گفته وی در مجتمع 7۰۰ هکتاری کشت و 
صنعت شهمیرزاد که به همت 16 هزار نفر از 
اهالی منطقه ایجاد شده توانسته اند با پیوند 
ارقام جدید گردو از گزند سرمازدگی در امان 

بمانند.

معاون باغبانی جهاد کشاورزی همدان : درختان 
قدیمی این منطقه ارتفاع زیادی دارند و چون پیر  

هستند احتمال پوسیدگی در هر شاخه ای وجود دارد 
و این مسأله موجب شده ما سالانه حدود 100 سقوط 

داشته باشیم که امسال با روی آوردن کسانی که اصولًا 
شغل شان گردو تکانی نیست به این کار؛ نگرانی ما 

دو چندان شده است. در حال حاضر دستمزد یک 
 گردو تکان بسته به ارتفاع درخت بین روزی 

400 تا 500 هزار تومان است

هشدار مدیر درمان دانشگاه علوم پزشکی اصفهان
 کرونا در اصفهان هر روز به تعداد 

سرنشینان یک مینی بوس قربانی می گیرد
اصفهان - مدیر درمان دانشگاه علوم پزشکی اصفهان با اشاره به 
شهادت چند نفر از پزشکان و کادر درمان اصفهان در اثر بیماری 
کووید 1۹، گفت: در روزهای اول مواجهه با بیماری کووید1۹ به 
نظر می رسید شرایط نسبتاً بهتری در استان اصفهان نسبت به 
استان های دیگر رقم زده ایم، اما از مرداد ماه شرایط این بیماری 

در اصفهان روز به روز پیچیده تر و سخت تر شده است.
بهروز کلیدری در نشست خبری تأکید کرد: تاکنون بالغ بر ۳۲ هزار 
و ۵۰۰ بیمار را در بیمارستان های استان بستری کرده ایم و یک 

هزار و ۴۶۰ بیمار با تست مثبت کرونا از دست داده ایم. 
مدیر درمان دانشگاه علوم پزشکی اصفهان با بیان اینکه مرگ 
و میر ۳ برابر شده است، گفت: روزانه یک مینی بوس ته دره 
می رود که متأسفانه همه فوت می کنند. در حال حاضر بیمارانی 
که در استان درحال بستری شدن هستند روز به روز افزایش پیدا 

می کنند.
به گفته کلیدری اردیبهشت و خرداد ۳۰۰ بیمار و امروز بیش از 
11۰۰ بیمار بستری در استان داریم، درحالی که نسبت به دوره 
قبلی بسیاری از آنها بیماران بدحال تری هستند که باوجود 
خدماتی که دریافت می کنند و شناخت بیشتری که داریم، فوت 

می کنند.
استان قطع  را در  بیماری  زنجیره  اینکه  به دلیل  افزود:  وی 
نکرده ایم، شرایط درست نمی شود. روز سه شنبه هفته جاری 
۲ هزار و 7۰۰ بیمار در کشور مبتلا شدند که ۹۳۸ نفر مربوط به 
استان اصفهان بود. به این معنی که ۴۰ درصد مبتلایان از استان 

اصفهان بودند و در صدر بروز بیماری در کشور هستیم.
ë ۲ تا 4 هفته آینده شرایط بحرانی می شود

مدیر درمان دانشگاه علوم پزشکی اصفهان همچنین با تأکید 
براینکه این وضعیت حدود 1۰ روز است در استان اصفهان اتفاق 
افتاده است ، خاطرنشان کرد: طی یک هفته گذشته هر روز بین 
7۰۰ تا 1۰۰۰ بیمار جدید در استان شناسایی شدند و طی یکی دو 

هفته آینده تجربه تعداد بالای بیشتری خواهیم داشت. 
به گفته کلیدری برآوردهایی که توسط سازمان های جهانی برای 
نیم کره شمالی انجام شده بود، درحال تحقق است. در شهریور 
به مرگ و میر ۳ برابر رسیدیم درحالی که تیم درمانی باتجربه و 

مراکز قوی تر وارد میدان شدند، اما روند بدتر شد.
وی با بیان اینکه بزودی ظرفیت بیمارستان الزهرا تکمیل 
می شود و مجبوریم ظرفیت های جدید پیش بینی کنیم، تصریح 
کرد: خمینی شهر در صدر بروز بیماری در استان قرار گرفته است. 
در خمینی شهر ظرفیت های خدمات غیرکرونایی را به طور کامل 

از دست می دهیم.
مدیر درمان دانشگاه علوم پزشکی اصفهان با بیان اینکه هیچ 
اقدامی برای متوقف کردن چرخه تولید بیماری در استان نکرده 
ایم، خاطرنشان کرد: هر روز در حاشیه رودخانه زاینده رود مردم 
کنار هم نشسته اند. اکنون استان نسبتاً موفق در کنترل بیماری 

نزدیک به ۴۰ درصد مبتلایان جدید کشور را تجربه می کند.
کلیدری تأکید کرد: این روزها دغدغه مدارس را داریم و اگرچه 
مردم نسبتاً شرایط را درک کرده و حضورشان در مدارس کمرنگ 

شده است، اما مراقبت بیشتر لازم است.
وی ادامه داد: از ابتدای شیوع ویروس کرونا کودکان زیر 1۸ سال 

بستری به یک هزار و ۶۴۴ نفر رسیده و 71 نفر فوت شدند.
کلیدری با تأکید براینکه وضعیت خطیری در استان اصفهان 
درحال رخ دادن است، گفت: اگر مداخله جدی نکنیم، در مهر 

ماه این اعداد رشد چشمگیری پیدا خواهند کرد.
وی با بیان اینکه مخالف تعطیلی معیشت مردم هستیم، 
تصریح کرد: اما چرا قواعد ابتدایی کنترل بیماری را رعایت 
نمی کنیم؟ در پاساژها، بانک ها، مدارس و تفرجگاه ها هیچ کدام 
فاصله گذاری رعایت نمی شود و در این صورت حتماً تولید بیمار 

بیشتری داریم.
مدیر درمان دانشگاه علوم پزشکی اصفهان تأکید کرد: باید 
جدی تر ورود کنیم و اگر قرار است قاعده خاصی رعایت شود باید 
به صورت جدی رعایت شود. دنبال راه حل های بدیع نباشیم. 
کشورهای موفق دنیا شناسایی فعال بیمار و محدودیت های 
جدی دارند. ایمنی گله ای پاسخگو نخواهد بود و کشورهایی که 
تجربه کردند موفق نبودند، ضمن اینکه ایمنی ناقص است و 

بسیاری برای بار دوم گرفتار بیماری می شوند.
کلیدری با بیان اینکه بارها و بارها در ستاد استانی کرونا بحث 
وضعیت پیچیده استان اعلام شده است، خاطرنشان کرد: 
درخواست محدودیت در استان شده است، مطمئنم تا سال ها 
مجبوریم ماسک روی صورت داشته باشیم، تضمین دسترسی 
همه دنیا به واکسن به سال ۲۰۲۳ می رسد و این در صورتی است 

که ۲۰۲1 واکسن مؤثری تولید شود.
ë فوت چهارمین پزشک مدافع سلامت اصفهان

دکتر حسن ابن شهیدی، متخصص قلب و عروق  نیز چهارمین 
پزشک مدافع سلامت اصفهان است که روز گذشته پس از جدال 

دو هفته ای با بیماری کووید1۹ جان خود را از دست داد.
از پزشکان بازنشسته تأمین  ابن شهیدی  دکتر سید حسن 
اجتماعی استان اصفهان بود که در مطب و بیمارستان های 
خصوصی فعالیت می کرد. این پزشک متخصص دو هفته 
گذشته به بیماری کووید1۹ مبتلا شد که متأسفانه روز گذشته در 

بیمارستان الزهرا)س( فوت کرد.
پیکر این شهید مدافع سلامت امروز )پنجشنبه_۲7 شهریورماه( 
طی مراسمی از مقابل بیمارستان الزهرا)س( اصفهان تشییع 

شده و در گلستان شهدای این شهر خاکسپاری می شود.
پیش از این در 1۴ شهریور ماه، دکتر نوریان متخصص مغز و 
اعصاب، سومین پزشک مدافع سلامت اصفهان بر اثر ابتلا به 

بیماری کووید1۹ در بیمارستان الزهرا)س( فوت کرد.
دکتر سعید حقیقی و دکتر سید محمد موسوی از پزشکان 
 مدافع سلامت اصفهان نیز بر اثر ابتلا به کرونا جان خود را 

از دست دادند.
در  داوطلبانه  به صورت  که  بازنشسته  پرستار  طالبی  احمد 
بیمارستان های فیض و آیت الله کاشانی به عنوان پرستار خدمت 
می کرد، دکتر مجید فرهاد از پزشکان دانشگاه علوم پزشکی 
کاشان، علی اسد سلطانی از کارکنان بیمارستان نطنز، علی 
منصوری کارمند بیمارستان عیسی بن مریم، حامد مردانی از 
کارکنان بخش رادیولوژی بیمارستان شهید آیت الله صدوقی، 
خسرو حکمت روش از کارکنان بخش اتاق عمل بیمارستان 
بیمارستان های  پرستار  طالبی  احمد  و  مرضیه)س(  زهرای 
فیض و آیت الله کاشانی از دیگر مدافعان سلامت هستند که در 
 ماه های گذشته در استان اصفهان بر اثر ابتلا به کرونا جان خود را 

از دست دادند.
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برنج، دومین محصول استراتژیک کشاورزی 
بعد از خرما در شهرستان های نیکشهر، قصرقند 
و  پهناور سیستان  استان  و سرباز در جنوب 
بلوچستان به شمار می رود؛ محصولی که نیاز 
مبرمی به آب دارد و شاید برای خیلی ها باعث 
شگفتی باشد که استان گرم و خشکی مثل 
استان های  معدود  از  بلوچستان  و  سیستان 
تولید کننده برنج در کشور باشد. اقتصاد اولیه 
کشاورزان منطقه مبتنی بر خرماست و کشت 
سایر محصولات به صورت تلفیقی و در فصول 
مختلف سال متفاوت است، به طور مثال در 
یک زمین کشاورزی علاوه بر نخل که کشت 
اصلی ست برنج، یونجه، شبدر، باقلا و شنبلیله 
نیز کشت می شود. اگر چه حدود بیست سال 
شهرستان نیکشهر و استان سیستان و بلوچستان 
درگیر خشکسالی بود و خسارت جبران ناپذیری 

به بخش کشاورزی وارد شد اما نوای کشت 
برنج با بارش های دو سال اخیر شور و شوقی 
وصف ناپذیر را به اراضی کشاورزی در نیکشهر 
برگرداند. آب مورد نیاز برای کشت برنج در 
جنوب سیستان و بلوچستان توسط قنات ها 
تأمین می شود و اراضی تحت پوشش این 
قنات ها مشخص و میزان آب هر زمین  تعیین 
شده است و به همین دلیل میزان کشت و نوع 
محصول به میزان آبدهی قنات ها وابسته است 
و در شرایط »ترسالی« اراضی تا دو  الی سه بار 
زیر کشت برنج می روند. مدیر جهاد کشاورزی 
نیکشهر می گوید: اراضی مستعد برای کشت 
برنج در شهرستان نیکشهر۳۵۰۰ هکتار است که 
با توجه به بارندگی های قابل توجه دو سال اخیر 
۸۵۰ هکتار از مزارع کشاورزی این شهرستان به 

کشت برنج اختصاص یافته است.

وی با اشاره به اینکه در شهرستان نیکشهر 
امکان کشت و برداشت دو نوبت برنج در یک 
قطعه زمین در یک سال زراعی وجود دارد، 
گفت: مرحله نخست کشت برنج از بهمن آغاز 
می شود و اسفند ماه زمان انتقال نشا به زمین 
اصلی ست و زمان برداشت آن نیمه نخست 
خردادماه انجام می شود و در کشت دوم زمان 
خزانه گیری از نیمه دوم خرداد ماه تا نیمه 
نخست تیرماه و زمان انتقال نشا به زمین اصلی 
از نیمه دوم تیرماه تا نیمه دوم مردادماه و زمان 
برداشت از اواخر شهریور آغاز و تا اول مهرماه 
انجام می شود. هرچند کاشت برنج در مناطقی 
که تنش آبی دارند ممنوع است، اما با توجه به 
میزان بارندگی درباره کاشت آن تصمیم گیری 
می شود. بارندگی های خوب امسال، مجوز 

کاشت برنج در شهرستان نیکشهر را صادر کرد.

برداشت برنج در دیار نیکان و نخل


